
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 17Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/578261.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, matrícula nº 
5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISAO ADMINISTRA-
TIVA/ DAS-3, no período de 02.01.2020 a 31.01.2020, em substituição a 
titular ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818/2, que se en-
contra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.
PORTARIA N° 0904 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/ 481187.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA PEREIRA BAIA, matrícula nº 57210072/1, 
lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISAO DE ENDEMIAS/ DAS-3, 
no período de 09.10.2019 a 05.04.2020, em substituição a titular SOLAN-
GE LIRA MACEDO, matrícula nº 5946253/1, que se encontra em gozo de 
Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.12.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 512017

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 1376 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 6028;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CARINA AFONSO NOVOA DA CRUZ, Id. Funcional 
nº 57188795-2, ocupante do cargo de MÉDICO, lo tada na Unidade de Re-
ferência Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 24 de Novembro de 2019 a 21 de 
maio de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
Portaria nº 1358 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MAIARA SÁ LOPES, Id. Funcional nº 57206386-1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Re-
gional de Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 17 de Novembro de 2019 a 14 de Maio de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de Novembro de 2019.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
Portaria nº 1377 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 8042;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PATRICIA SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5906429-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Hospital Regional de Tucurui, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 25 de Novembro de 2019 a 22 de Maio de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de Novembro de 2019.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 511705

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 1384 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
 RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, a servidora abaixo rela-
cionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224637-1 ALFRA DIAS DA ANUN-
CIAÇÃO

TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM 29.10.2019 A 09.11.2019 55183/02.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1393 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5092965-1 ANGELA SOCORO CASTRO 
DA SILVA BIOQUIMICO 13.10.2019 A 25.10.2019 55118/ 28.11.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 1395 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, a servidora abaixo rela-
cionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54189965-1 TAISSA ALEXANDRINA 
SANTOS NUNES NUTRICIONISTA 21.10.2019 A 19.11.2019 201898/ 29.11.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 511717

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Portaria n° 130, de 26 de Novembro de 2019
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a 
concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
MURILO GONÇALVES MACHADO / ARQUITETO / 57197857-1 / 729.604.692-91
    Nome do Servidor           /       CARGO    / MATRÍCULA  /       C.P.F
TOTAL DA DESPESA            R$ 295,00
1- 908288      210095   339033   (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)                0103000000    R$ 295,00
      DOTAÇÃO /    AÇÃO    /        ELEMENTO DE DESPESA  /             FONTE            /             VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
_______________________________________
Peter Cassol Silveira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Ordenador de despesa
Portaria nº 533 de 18 de julho de 2019

Protocolo: 511382


